
 
 

1/3 
 

ANO VI  N° 1113-  Segunda - Feira  22 de Fevereiro de 2016 
 
EDITAL: 

 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO./ PREGÃO PRESENCIAL 
Nº003/2.016./ PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº009/2.016./ O MUNICÍPIO 
DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, torna publico que se encontra aberta 
a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos da legislação 
pertinente:/ OBJETO: Visa receber proposta para a aquisição de 01 (um) 
Veiculo Automotor, Tipo Ambulância, zero KM, ano de fabricação e modelo 
de no mínimo 2015/2015, fabricação Nacional / Mercosul, para ser utilizado 
pela Secretaria Municipal de Saúde, visando atender o Convênio nº 
27/2292/2015, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, através da 
Secretaria de Estado de Saúde – Fundo Especial de Saúde, e o Município 
de Aral Moreira-MS – Fundo Municipal de Saúde./ EXECUÇÃO: direta;/ 
TIPO: Menor preço;/ DATA/HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: A 
proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 04 de Março de 
2.016 às 08:00 horas, no recinto da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, sito a Rua Bento Marques, nº 795, centro, neste Município, 
onde também poderão as interessadas obter o Edital contendo as 
especificações e bases da licitação./Aral Moreira-MS, 18 DE Fevereiro de 
2016. 

JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO./ Pregoeiro 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO./ PREGÃO PRESENCIAL 
Nº004/2.016./ PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº012/2.016./ O MUNICÍPIO 
DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, torna publico que se encontra aberta 
a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos da legislação 
pertinente:/ OBJETO: Visa receber proposta para a aquisição de 01 (um) 
Veiculo Automotor, Tipo Ambulância, zero KM, ano de fabricação e modelo 
de no mínimo 2015/2015, fabricação Nacional / Mercosul, para ser utilizado 
pela Secretaria Municipal de Saúde, visando atender o Convênio nº 
27/2297/2015, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, através da 
Secretaria de Estado de Saúde – Fundo Especial de Saúde, e o Município 
de Aral Moreira-MS – Fundo Municipal de Saúde./ EXECUÇÃO: direta;/ 
TIPO: Menor preço;/ DATA/HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: A 
proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 04 de Março de 
2.016 às 10:00 horas, no recinto da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, sito a Rua Bento Marques, nº 795, centro, neste Município, 
onde também poderão as interessadas obter o Edital contendo as 
especificações e bases da licitação./Aral Moreira-MS, 18 DE Fevereiro de 
2016. 
JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO./ Pregoeiro 
  
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO./ PREGÃO PRESENCIAL 
Nº005/2.016./ PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº015/2.016./ O MUNICÍPIO 
DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, torna publico que se encontra aberta 
a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos da legislação 
pertinente:/ OBJETO: Visa receber proposta para a aquisição de 01 (um) 
Veiculo Automotor,  zero KM, ano de fabricação e modelo de no mínimo 
2015/2015, fabricação Nacional / Mercosul, para ser utilizado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, visando atender o Convênio nº 
27/2298/2015, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, através da 
Secretaria de Estado de Saúde – Fundo Especial de Saúde, e o Município 
de Aral Moreira-MS – Fundo Municipal de Saúde./ EXECUÇÃO: direta;/ 
TIPO: Menor preço;/ DATA/HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: A 
proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 04 de Março de 
2.016 às 13:00 horas, no recinto da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, sito a Rua Bento Marques, nº 795, centro, neste Município, 
onde também poderão as interessadas obter o Edital contendo as 
especificações e bases da licitação./Aral Moreira-MS, 18 DE Fevereiro de 
2016. 
JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO./ Pregoeiro  

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2.016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº022/2.016 

 
 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, através 
da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, torna público que se 
encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente:  
OBJETO: Visa receber proposta para a aquisição de 01 (um) veiculo 
automotor, zero KM, ano de fabricação e modelo de no mínimo 2015/2015, 
fabricação Nacional / Mercosul, para ser utilizado pelo CRAS (Centro de 
Referência em Assistência Social), em especifico o “Bolsa Família”, 
pertencente a Secretaria Municipal de Assistência Social.  
EXECUÇÃO: direta; 
TIPO: Menor Preço; 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser 
entregues até o dia 04 de Março  de 2.016 às 14:00 horas, no recinto da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, sito à Rua Bento 
Marques, nº795, centro, neste Município, onde também poderão as 
interessadas obter o Edital contendo as especificações e bases da licitação.  

 Aral Moreira-MS, 19 de Fevereiro de 2016. 
 
 

JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO 

Pregoeiro 
 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°019/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N°006/2016 

 
O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, através 
da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, por intermédio de seu 
Pregoeiro Oficial, torna público para conhecimento dos interessados que se 
encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, tipo “menor 
preço por item” visando formar o Sistema de Registro de Preços da 
Administração Pública Municipal para contratações futuras e de acordo com 
as condições estabelecidas no edital e seus anexos, nos termos da 
legislação pertinente:  
OBJETO: Visa receber proposta para a Aquisição de Combustíveis, com 
fornecimento parcelado, para serem utilizados nos Veículos e Maquinas 
Pesadas da Frota Municipal, para consumo previsto durante 12 (doze) 
meses. 
EXECUÇÃO: direta; 
TIPO: menor preço por item; 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser 
entregues até o dia 08 de Março de 2.016 às 08:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada no Paço Municipal, no 
endereço abaixo mencionado. 
RETIRADA DO EDITAL: Cópias do Edital e seus anexos deverão ser 
retirados na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento até as 17:00 
horas do último dia útil que anteceder a data marcada para abertura dos 
envelopes Proposta e Documentação, localizada na Rua Bento Marques, 
n°795, centro, nesta cidade, mediante apresentação da guia do 
recolhimento da taxa no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais).  
 
Aral Moreira - MS, 19 de Fevereiro de 2016. 
 

_________________________________________ 
JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO 

PREGOEIRO 
 
 

 



 
 

2/3 
 

ANO VI  N° 1113-  Segunda - Feira  22 de Fevereiro de 2016 
EXTRATO: 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°001 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 009/2.015 – PREGÃO PRESENCIAL  N°001/2.015 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº005/2.015 
 
 

PARTES  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS 
Contratada: INSTITUTO GUAICURUS GOVERNANÇA 

PUBLICA S/S LTDA 
 

OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo previsto na Cláusula Quarta do Contrato 
Administrativo n°009/2015. 

 
Fica prorrogado pelo período de 11 (onze) meses, o 

prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 
nº009/2015, a contar de 30/02/2016. 

 
O valor reservado para a consecução do presente 

aditamento é R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais), totalizando o 
valor global do contrato em R$ 253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil 
reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II c.c. § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
 
ASSINANTES  
Contratante:     Edson Luiz de David 
Contratada:   Alexandre Assunção de Freitas 
 
    
                                Aral Moreira-MS, 28 de Janeiro de 2.016  
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2016 
PROC. ADM. Nº.010/2016 
CONVITE Nº 001/2016 

PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA MS 
CONTRATADA: DEDEMARA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de dedetização completa, limpeza e desinfecção de caixas d’água, em 
diversos Prédios Públicos deste Município de Aral Moreira-MS, pertencentes as 
diversas Secretarias Municipais e demais Departamentos. 
REG. DE EXEC: O objeto deste contrato será realizado por execução indireta, 
sob o regime de empreitada por preço global. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 31.700,00 (trinta e um 
mil e setecentos  reais), para a prestação dos serviços previstos na cláusula 
primeira. 
PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato é de 04 (quatro) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura. 

DOT. ORÇ: As despesas decorrentes da execução do objeto do 
presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
03.01 – GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO. 
04.122.0103.2.006.000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. 
JURIDICA. 

 
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
10.301.0159.2.034.000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. 
JURIDICA. 
 
07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
12.361.0112.2.014.000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL. 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. 
JURIDICA. 
 
08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL. 
08.244.0153.2.027.000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL. 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. 
JURIDICA. 

ASSINANTES: Contratante: EDSON LUIZ DE DAVID 
                          Contratada: UILIAN OLMEDO RIBEIRO 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade 
Convite nº001/2016, que versa sobre: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de dedetização completa, 
limpeza e desinfecção de caixas d’água, em diversos Prédios Públicos 
deste Município de Aral Moreira-MS, pertencentes as diversas 
Secretarias Municipais e demais Departamentos, realizada a fase de 
abertura das propostas em 19/02/2016, com início às 08:00 horas, 
sagrou-se vencedora da licitação, a seguinte licitante por apresentar o 
menor preço global: DEDEMARA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. 
O valor total da contratação é de R$ 31.700,00 (trinta e um mil e 
setecentos reais). 

 

Aral Moreira - MS, 19 de Fevereiro de 2.016 

 
__________________________________ 

FABRICÍO FRANCO MARQUES 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
  Comunico a homologação, bem 

como a adjudicação do objeto a licitante vencedora do procedimento 
licitatório modalidade Convite nº001/2016, a empresa: DEDEMARA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, nos termos do Processo 
Administrativo nº010/2016. 
 

   Aral Moreira – MS, 19 de Fevereiro de 2.016 

 
 

EDSON LUIZ DE DAVID 
Prefeito Municipal 

 
 



 
 

3/3 
 

ANO VI  N° 1113-  Segunda - Feira  22 de Fevereiro de 2016 
 
PREVI-ARAL: 

 
PORTARIA Nº02/2016 

 
“Dispõe sobre a concessão do beneficio de auxílio doença a 
servidora GLORIA DOMINGUE RODRIGUES e dá outras 
providencias”. 

 

  O Diretor-Presidente do Fundo Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Aral Moreira, Vaulteir Ferreira de Lima, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar 

Municipal nº 014, de 18.11.2008 ,que rege a previdência municipal, 

 

  R E S O L V E : 

 

  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio Doença, 

a servidora pública municipal GLORIA DOMINGUE RODRIGUES, ocupante 

do cargo de auxiliar de serviços gerais, lotada na Secretária de Promoção 

Social, com vencimentos integrais, no período de 15 de fevereiro de 2016 a 

15 de março de 2016, correspondente a 30 dias de auxílio doença.  

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 

administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE-SE,      PUBLIQUE-SE              CUMPRE-SE. 

 

                                                       Aral Moreira/MS, 18 de fevereiro de 2016. 

 
              Vaulteir Ferreira de Lima 

                                                                 Diretor-Presidente 
                                                                   Matr. 356502 

 
PORTARIA Nº03/2016 

 
“Dispõe sobre a concessão do beneficio de salário maternidade 
a servidora SOLANGE CAMARGO ALEIXO e dá outras 
providencias”. 

 

  O Diretor-Presidente do Fundo Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Aral Moreira, Vaulteir Ferreira de Lima, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do Artigo 27 da Lei Complementar 

Municipal nº 014, de 18.11.2008 ,que rege a previdência municipal, 

 

  R E S O L V E : 

 

  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de Salário 

Maternidade, a servidora pública municipal SOLANGE CAMARGO 

ALEIXO, ocupante do cargo de assistente de administração, lotada na 

secretaria municipal de educação, com vencimentos integrais, no período de 

11 de fevereiro de 2016 a 09 de junho de 2016, correspondente a 120 dias 

de Licença Maternidade.  

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 

administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

REGISTRE-SE,     PUBLIQUE-SE           CUMPRE-SE. 

 

                                                         

                                               Aral Moreira/MS, 19 de fevereiro de 2016. 

 
              Vaulteir Ferreira de Lima 

                                                                 Diretor-Presidente 
                                                                   Matr. 356502 

 
 


